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Parathënia

Njeriu lind  natyrshmërisht  me bazat e islamit, si rrjedhojë, edukimi fetar që  merr, 
përputhet me ciklin jetësor të tij, sepse feja perveç se ka ndikim moral e etik, ajo 
mbart me vete të gjitha vlerat që përfshijnë individin. Thënë ndryshe: “Feja përbëhet 
nga parime që i paracaktojnë njeriut mënyrën e jetesës.” Zbatimi i këtyre parimeve, i 
jep kuptim rrugës së jetës.

Edukimi fetar nis që në gjenezë, duke vazhduar me shkollën dhe mjediset sociale. 
Rëndësia e frymës së edukimit fetar, ndikon pozitivisht  në zhvillimin etik të fëmijës. 
“Setet e librave inteligjentë të edukimit fetar” janë instrumentë që përfshijnë të dhënat 
bazike fetare për nxënësit e ciklit të ulët. Ky material  përmban shembuj, në funksion 
të prindërve dhe mësuesve gjatë edukimit fetar të fëmijëve.

Setet e librave inteligjentë përbëhen nga pjesët: Kur’ani Fisnik, Adhurim / Mësim 
përmendësh, Sijer / Edukata. 

Në ushtrimet e Kur’anit Fisnik janë nxjerrë në plan të parë temat e talimit dhe 
texhvidit duke filluar nga shkronjat arabe. 

Në pjesën adhurim/mësim permendësh gjenden ushtrime te ndryshme që 
mësojnë abc-në, suret dhe lutjet të cilat përshijnë temat e abdestit dhe namazit.

Në pjesën sijer/edukatë, fragmente të caktuara nga jeta e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.) 
janë shpjeguar me ushtrime të ndryshme duke theksuar anën etike.

Këto materiale përbëhen  nga katër pjesë. Çdo pjesë përshin dy libra:
 1.Pjesa e I-rë A – 1 dhe A – 2
 2.Pjesa e II-të B – 1 dhe B – 2
 3.Pjesa e III-të C – 1 dhe C – 2
 4.Pjesa e IV-t D – 1 dhe D – 2 
    Kur të përdoren librat inteligjentë, nxënësit dhe mësuesit duhet të kenë kartat e 

abc-së, sureve, lutjeve dhe librin e sijerit. Çdo javë duhet të bëhet një vlerësim para 
se të kalohet në javën tjetër. Në të gjitha ushtrimet është synuar që nxënësit të marrin 
pjesë në mënyrë aktive. Në sajë të librave inteligjentë, nxënësit do kenë mundësinë 
e aftësimit të mësimeve të shkollës.

Falënderojmë komisionin  ”Hap pas Hapi drejt Vlerave” i cili mundësoi realizimin e 
këtij materiali. Shpresojmë dhe besojmë në përvetësimin e dispozitave fetare si nga 
individët, ashtu edhe nga masa e gjerë.
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PËRGATITJE PËR TË LEXUAR KUR’ANIN FISNIK

"Më i miri nga ju është ai që e mëson Kur’anin dhe ua mëson atë të tjerëve."

Lexoj Kur’anin Fisnik.

Kur’anin Fisnik e mbaj në përputhje 
me rregullat etike të tij.

Përgatitem për të 
lexuar Kur’an.

Marr abdest.
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......./......./.............

KUR’ANI FISNIK

EUDHU BESMELEJA

Më poshtë është dhënë EudhuBesmeleja e shkruar në arabisht. 

Rishkruajeni atë në rreshtat bosh.

....................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

..........................................................................................................................................................

"Në shtëpinë që lexohet Kur’an, shtohet mirësia dhe begatia. 

Ndërsa në shtëpinë që nuk lexohet Kur’an, pakësohet mirësia dhe begatia."
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LUTJA E SUKSESIT
Lexoni lutjen e suksesit. Shkruajeni atë në gjuhën arabe pranë 

vendeve bosh.

....................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

KUR’ANI FISNIK

Kur i Dërguari i Allahut (s.a.s.) këndonte Kur’an, sahabet e 

dëgjonin atë sikur të  kishin mbi kokat e tyre ndonjë zog.

As’habë: Quhen...................................................................................

Kur’ani Fisnik ka 30 xhuze. Çdo xhuz përbëhet nga 20 faqe.

Numri i ajetit Emri i suresNumri i xhuzit

Hatme: Quhet leximi i Kur’anit Fisnik nga fillimi deri në fund.

Hafiz: Quhet njeriu që e mëson përmendësh të gjithë Kur’anin Fisnik.
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......./......./.............

SIJER – EDUKATË

QABJA DHE TAVAFI

Shkruani më poshtë kujtimet e ndonjërit prej të afërmvë tuaj që kanë 

kryer haxhin.

...........................................................................................................................................

...........................................................................................................................................

....................................................................................................................

....................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

..............................................................................................................................................

Kush ka shkuar në haxh nga familja jote? 

Shkruani përgjigjen në vendet bosh që gjenden më poshtë.

Të parët që e kanë bërë tavaf  Qaben janë Hazreti Ademi (a.s.) 

dhe bashkëshortja e tij, Hazreti Havaja. Çfarë është tavafi? 

Shkruani përgjigjen në vendet bosh që gjenden më poshtë.

Tavafin e parë e ka bërë Hazreti Ademi dhe bashkëshortja e tij, Hazreti Havaja. 

I pari i cili i ftoi njerëzit për haxh ishte Ibrahimi (a.s.).

Haxhi është një prej kushteve të Islamit. Muslimanët që  kanë mundësi 

ekonomike, duhet të shkojnë në haxh te paktën një herë në jetën e tyre.

Umreja nuk ka ndonjë kohë të caktuar. Ajo nuk bëhet vetëm në kohën 

e Haxhit, i cili zgjat pesë ditë.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

"Më i afërt prej jush me mua është ai që më dërgon më shumë salavate."
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Subhanekeja, surja Fatiha dhe surja Ihlas janë përzier me njëra-tjetrën. 

Ngjyrosni lutjen e Subhanekesë me ngjyrë të verdhë, suren Fatiha 

me ngjyrë të gjelbër dhe suren Ihlas me ngjyrë blu. Mos harroni të 

shkruani numrat e radhitjes në kutiza.

ِ ربَِّ الْعَالمَ۪ينَۙ ٰ الَْحَمْدُ لِّ الَرّحَْمٰنِ الرّحَ۪يمِۙ

وَتبََاركََ اسْمُكَ لمَْ يلَِدْ وَلمَْ يوُلدَْ

وَتعََالٰى جَدّكَُ

مَدُ ُ الصَّ الَّٰ

ُ احََدٌ هُمَّ قلُْ هُوَ الّٰ سُبْحَانكََ اللّٰ

اِيّاَكَ نعَْبُدُ وَاِيّاَكَ نسَْتعَ۪ينُۜ

 وَبحَِمْدِكَ

راَطَ الْمُسْتقَ۪يمَۙ اِهْدِناَ الصِّ

صِراَطَ الّذَ۪ينَ انَْعَمْتَ عَلَيْهِمْۙ غَيْرِ 

ينَ الّ۪ الْمَغْضُوبِ عَلَيْهِمْ وَلَ الضَّٓ

ينِۜ مَالِكِ يوَْمِ الدّ۪

 وَلمَْ يكَُنْ لهَُ كُفُوًا احََدٌ

وَلَآِلٰهَ غَيُْكَ
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam mësuar përmendësh lutjen e Subhanekes, suren Fatiha dhe suren Ihlas.

     Kam punuar me ajetet 20, 21, 22  të sures Hashr.

     Kam marrë informacion rreth përmbajtjes së Kur’anit Fisnik. 

     Në lëndën e sijerit kam mësuar rëndësinë e Qabes dhe ibadetin e haxhit.

   

     Eudhubesmeleja

     Lutja e suksesit

     Surja Fatiha

     Surja Ihlas

    Lutja e Subhanekes

E përsërita Nuk e përsërita dot

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

Ngjyroseni besmelenë dhe dekorin që ka përreth.

Bismil-lah nga fillimi e gjer në fund."

Ku përdoret besmeleja? Shkruani përgjigjen në vendet bosh

që gjenden më poshtë.

"Thoni besmelenë kur të hani ushqim. Nëse harroni ta thoni besmelenë 

kur të filloni ushqimin, atëherë thoni kështu kur të kujtoheni:

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK
Arti i kaligrafisë islame: (Hati) është të shkruarit e ajeteve në formë të 

stolisur dhe të bukur me ndihmën e penës dhe bojës. 

Ndërsa ai që merret me hat quhet hattat (kaligraf). 

Tedh’hib: Ky është arti i zbukurimit me flori i shkrimeve 

të  kaligrafisë islame. Ai që merret me “Tedh’hib” quhet Mudhehhib.

Gjeni disa emra të artistëve të hatit dhe tedh’hibit të kohës sonë 

dhe shkruajini ato në vendet bosh që gjenden më poshtë.

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

Kur’ani Fisnik është zbritur për 23 vjet.
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..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

SIJER – EDUKATË
PËRGJEGJËSIA

Përgjegjësitë e muslimanit

Plotësoni hapësirat e mëposhtmë me fjalët e duhura.

Në cilën lutje përmendet shehadeti? Shkruani emrin e lutjes.

Sa herë duhet të falemi në ditë? Shkruani përgjigjen.

Në cilin muaj e kemi të detyruar të agjërojmë? Ndaj cilave gjëra 

duhet të tregojmë kujdes gjatë agjërimit?

Detyrat që na janë dhënë neve quhen ....................................... 

Çfarë përgjegjësie i dha Allahu Pejgamberit Adem (a.s.)?

Çfarë përgjegjësie u dha Allahu Hazreti Ibrahimit (a.s.) dhe Hazreti Ismailit (a.s.)?

Thënia 
e shehadetit.

Falja e 
namazit.

Dhënia e 
zekatit

Shkruarja 
në haxh.

Agjërimi i 
Ramazanit.

1 2 43 5

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Radha e lutjes së Tehijjatit dhe sures Keuther më poshtë është 

dhënë në formë të ngatërruar. Shihni me vëmendje për t’i 

radhitur saktë dhe shkruajini sipas ngjyrave.

Lutja e Tehijjatit Surja Keuther

1. 1.

2. 2.

3. 3.

4.

5.

ِ ٰ يّاَتُ لِّ ِ اتََّ

بَاتُ  لَوَاتُ وَالطّيَِّ وَالصَّ

دًا وَاشَْهَدُ انََّ مُحَمَّ

عَبْدُهُ وَرسَُولهُُ

 ُ لَمُ عَلَيْكَ ايَّهَُ النّبَِّ الَسَّ

ِ وَبرَكَاَتهُُ وَرحَْةَُ الّٰ

ُ اشَْهَدُ أنَََََْ لَٓ اِلٰهَ اِلَّ الّٰ

لَمُ عَلَيْناَ وَعلٰى اِنَّ شَانِئَكَ هُوَ الْبَْترَُ  الَسَّ

الِح۪يَن ِ الصَّ عِبَادِ الّٰ
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Në lëndën e mësimit përmendësh kam mësuar suren Keuther dhe

     lutjen e Tehijjatit.     

     Kam punuar me ajetet  22 - 23 të sures Hashr.     

     Kam mësuar vendet ku përdoret besmeleja.

     Kam marrë të dhëna rreth artit të Hatit dhe Tedh’hibit.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar përgjegjësitë tona shpirtërore.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

"Zbukurojeni Kur’anin me zërat tuaj."

Shkronjat arabe që gjenden më poshtë janë dhënë në forma të 

ndryshme. Dalloni shkronjat e njëjta dhe lidhini me njëra-tjetrën.

ق

و

و

ق

ل

ل

ج

ج

غ

غ

ظ

ظ

م

م

ل

ل

ى

ي

ع

ع

ف
ط

فط

د

د

ش

ش

ك

ك

ض

ض

ث

ت

ت
ث

ح

ر

ح

ص

ص

ذ

ذ

ز

خ

خ

ا

ه

ه

ب

ب

ء

ز

ن
س

س

ر

ن
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Merrni kartën 3 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit.

1. Gjeni shehadetin, lexoni kuptimin e tij dhe pastaj shkruajeni atë.

2. Vizatoni figura karrotash aq sa është numri i shkronjës          në 

lutjen e Tehijjatit.

3. Vizatoni figura aeroplanësh aq sa është numri i shkronjave      në 

lutjen e Tehijjatit.

KUR’ANI FISNIK

ه

ح

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

Shehadeti është kushti i parë i Islamit. Kushti i parë që duhet të 

zbatojë një person për t’u bërë musliman është shehadeti.

Tehijjati është lutja e begatisë. Atë e këndojmë në uljen e parë 

dhe të dytë gjatë namazeve.
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SIJER – EDUKATË

Plotësoni në formën e saktë kutizat e mëposhtme që kanë lidhje me 

“Ngjarjen e Elefantit”.

Nëse do ta kishe përjetuar “Ngjarjen e Elefantit”, si do t’i ishe lutur 

Allahut (xh.sh)? Shkruaje përgjigjen në rreshtat që ndodhen më poshtë.

PERSONAT

NGJARJA

VENDI

KOHA
NGJA

RJA E ELEFANTIT

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

........................................................................................................................

........................................................................................................................

........................................................................................................................

.......................

.......................

.......................

.......................

..............................

..............................

..............................
.......................

.......................

.......................

.......................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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........................................................................................................................

.....................................................................................................

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Shkruani llojet e adhurimeve në vendet e lëna bosh në hartën e 

koncepteve të mëposhtme.

Cili është ibadeti të cilin e kryeni më shpesh?

........................................................................................................................

........................................................................................................................

........................................................................................................................

Kujt i bëhet ibadet?

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme.

Cilat janë dobitë që kemi nga adhurimi?

İbadet do tdo të thotë: Respekti për Allahun e Lartësuar, zbatimi i detyrave dhe 

adhurimeve që kemi ndaj Tij dhe largimi nga veprimet, të cilat Ai i ka ndaluar.

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

LLOJET E 
ADHURIMIT

19



......./......./.............

VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam punuar me ajetin 24 të sures Hashr.

     Në lëndën e sijerit kam mësuar "ngjarjen e elefantit."

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar temat: 

     "Përse bëjmë ibadet?" – dhe: "Dobitë e ibadetit."

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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PJESËMARRJA E FAMILJES

Familje e dashur!

Nëse fëmijët tuaj do t’i përsërisin bashkë me ju suret dhe lutjet që kanë 

mësuar deri tani, do të ishte mjaft e dobishme për ta.

     Lutja subhaneke

     Lutja e Tehijjatit

     Surja Fatiha

     Surja Keuther

     Surja Ihlas

Në mësim kemi folur rreth bukurive të Hatit dhe Tedh’hibit.

Për të ndihmuar më shumë fëmijën, ju mund të shihni tablo të Hatit dhe Tedh’hibit 

të cilat ndodhen në shtëpinë tuaj apo tek të afërmit dhe të flisni së bashku rreth tyre. 

Edhe vizitat në ekspozita të ndryshme, do të ishin mjaft të dobishme.

Në lëndën e sijerit kemi shtjelluar përgjegjësitë tona shpirtërore. Për këtë arsye, 

inkurajoni fëmijën tuaj që të falë të paktën 3 vakte namaz, në mënyrë që ta 

konceptojë rëndësinë e namazit, i cili është një prej përgjegjësive tona shpirtërore.

Suret dhe lutjet që fëmija juaj ka mësuar me ne, mund t’i dëgjoni nga hafizë 

që e këndojnë bukur Kur’anin Fisnik.

"Shembulli i besimtarit, që e lexon Kur’anin është si shembulli i frutit 

me aromë të mirë dhe shije të mirë."

E përsërita Nuk e përsërita dot

"Edukimi fillon që në barkun e nënës.

 Mësuesja e parë e njeriut është nëna e tij.”
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KUR’ANI FISNIK

SURJA HASHR (21-22-23-24)

"Për atë që lexon Kur’an ka një sevap, ndërsa për atë që e dëgjon ka 

dy sevape."

I Dërguari i Allahut (s.a.s.) na ka këshilluar që të këndojmë suren Hashr 

kur të shtrihemi në shtrat.

نْ  عًا مِّ تصََدِّ لوَْ أنَزلَْناَ هَـٰذَا الْقُرْآنَ عَلَىٰ جَبَلٍ لّرَأَيَْتهَُ خَاشِعًا مُّ

خَشْيَةِ اللّـَهِ ۚ وَتِلْكَ الْمَْثاَلُ نضَْرِبهَُا لِلنّاَسِ لعََلّهَُمْ يتَفََكّرَوُنَ    

هَادَةِ ۖۚ هُوَ   هُوَ اللّـَهُ الّذَِي لَ إِلـَٰهَ إِلَّ هُوَ ۖۚ عَالِمُ الْغَيْبِ وَالشَّ

الرّحَْمَـٰنُ الرّحَِيمُ        هُوَ اللّـَهُ الّذَِي لَٓ إِلـَٰهَ إِلَّ هُوَ الْمَلِكُ 

رُۜ   لَمُ الْمُؤْمِنُ الْمُهَيْمِنُ الْعَزِيزُ الْجَبّاَرُ الْمُتكََبِّ الْقُدّوُسُ السَّ

ا يشُْرِكُونَ         هُوَ اللّـَهُ الْخَالِقُ الْبَارِئُ  ۚ سُبْحَانَ اللّـَهِ عَمَّ

مَاوَاتِ  حُ لهَُ مَا فِي السَّ رُ ۖ لهَُ الْسَْمَاءُٓ الْحُسْنىَٰ ۜ يسَُبِّ الْمُصَوِّ

وَالْرَْضِ ۚ ۖ وَهُوَ الْعَزِيزُ الْحَكِيمُ    

٢١ 

٢٢ 

٢٣ 

٢٤ 
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......./....../............

Në suren Hashr gjeni dhe shënoni:

Lexoni suren Hashr dhe shënoni kutizat e mëposhtme pas çdo 

leximi.

Shkruani disa prej emrave të Allahut.

shkronjat

shkronjat

shkronjat

dhe fjalët “Allah”.

KUR’ANI FISNIK

ت

ص

ن

....................................

....................................

....................................

....................................

....................................

....................................
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......./......./.............

SIJER – EDUKATË

Kur ka lindur? 

Pejgamberi ynë (s.a.s.):

Si quheshin prindërit e tij?

Cilat janë ngjarjet e mëdha që 

njoftonin ardhjen e tij?

Çfarë emri i vendosi Abdulmuttalibi të Dërguarit të Allahut (s.a.s.)? 

Cilët janë emrat e tjerë të Pejgamberit (s.a.s.)?

Në cilin qytet ka lindur? Cilat janë 

veçoritë e qytetit në të cilin ka lindur?

Si quhej gjyshi i tij dhe

 çfarë cilësish kishte ai?

Shkruani tre mrekulli që kanë ndodhur 

kur ka lindur Pejgamberi (a.s).

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

........................................................

DITËLINDJA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

24



......./....../............

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Merrni kartën 4 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit dhe 

përgjigjuni kërkesave të mëposhtme.

DHËNIA E SELAMIT

Vizatoni nga një makinë në rrugë për çdo herë që lexoni lutjen Allahumme Sal-li.

Vizatoni nga një lule në cep të rrugës për çdo herë që lexoni lutjen Allahumme Barik.

Kur lexojmë lutjet Sal-li dhe Barik u dërgojmë selam të Dërguarit të 

Allahut (s.a.s.) dhe Hazreti Ibrahimit (a.s.).

“Esselamualejkum ve rahmetullahi ve berekatuhu”  do të thotë:

 “Paqja, mëshira dhe begatia e Allahut qofshin mbi ju.”

Një burrë shkoi te i Dërguari i Allahut (s.a.s.) dhe i tha: “Esselamualejkum!” 

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), ia ktheu selamin. Pastaj u kthye nga ata që kishte pranë 

dhe u tha: “Ai fitoi dhjetë sevape.”

Pastaj shkoi dikush tjetër dhe i tha: “Esselamualejkum ve rahmetullah!”

Pasi Pejgamberi ynë i dashur (s.a.s.) ia ktheu edhe atij selamin, tha: 

“Ai fitoi njëzet sevape.”

Më vonë shkoi edhe dikush tjetër. Edhe ai i tha: “Esselamualejkum ve rahmetullahi 

ve berekatuhu!” I Dërguari i Allahut (s.a.s.) ia ktheu selamin edhe atij dhe tha: 

“Ai fitoi tridhjetë sevape.”
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......./......./.............

VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam mësuar përmendësh lutjet Sal-li – Barik dhe suren Fil.

     Kam përsëritur suren Hashr.

     Kam mësuar rëndësinë e dhënies së selamit.

     Kam mësuar se kur lexojmë lutjet Sal-li dhe Barik,  u dërgojmë selam të     

     Dërguarit të Allahut (s.a.s.) dhe Hazreti Ibrahimit (a.s.).

     Në lëndën e sijerit kam mësuar për lindjen e Pejgamberit tonë të dashur (s.a.s.).

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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......./....../............

KUR’ANI FISNIK
"Lexojeni Kur’anin Fisnik ngadalë dhe qartazi."

Nëse do, mund të ndalosh 

dhe nëse do, mund të kalosh.

Duhet të ndalosh.

Duhet të kalosh.

ص

ل-ز - ق

    ج - ط

قف - م   - 

Ndalesat me tre        pika vijnë njëra pas tjetrës. 

Në njërën duhet të ndalosh dhe në tjetrën duhet të kalosh.

Texhvid: Leximi i Kur’anit Fisnik në përputhje me rregullat e tij.

NDALESAT
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......./......./.............

KUR’ANI FISNIK

Shembuj në lidhje me ndalesat:

Shikoni me vëmendje faqen që kemi lexuar sot dhe shkruani 

shembuj të rinj.

Shkrimi

Leximi

Leximi

Leximi

Shkrimi

Shkrimi

وَاصَْحَابُ الْجَنّةَِ ۜ

وَاصَْحَابُ الْجَنّهَْ ۜ

هُوَ  ۚ ۚ اِلَّ

هُوْ ۚ اِلَّ

عَذَاباً شَدِيدًا ۜ ۜ

عَذَاباً شَدِيدَا ۜ
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......./....../............

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

SIJER – EDUKATË

Kush e zbuloi për herë të parë ujin e zemzemit? 

Shkruani përgjigjen më poshtë.

I Dërguari i Allahut (s.a.s.) e pinte ujin me besmele, ulur dhe me tri 

gllënjka. Ndërsa në fund thoshte elhamdulil-lah.

Çfarë do të thotë

Çfarë do të thotë

Shkruani më poshtë kuptimin e saj.

Shkruani më poshtë kuptimin e saj.

ABDULMUTTALIBI DHE UJI I ZEMZEMIT

Gjeni dhe shkruani dobitë e ujit të zemzemit.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

  ?

  ?
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......./......./.............

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Formoni dy grupe me shokët/shoqet tuaja në klasë. Njërin grup 

quajeni të gjelbër dhe tjetrin të verdhë. Lexoni suren duke iu 

përshtatur ngjyrave. Këtë punim mund ta bëni edhe me familjen tuaj.

الَمَْ ترََ كيَْفَ فعََلَ ربَكَُّ باِصَْحَابِ الْف۪يلِۜ 

الَمَْ يجَْعَلْ كيَْدَهُمْ ف۪ي تضَْل۪يلٍۙ

وَارَْسَلَ عَلَيْهِمْ طيَْراً ابَاَب۪يلَۙ

يلٍۖ  ۙ   ترَْم۪يهِمْ بحِِجَارةٍَ مِنْ سِجّ۪

 فجََعَلَهُمْ كعََصْفٍ مَاكْوُلٍ
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......./....../............

VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam përsëritur lutjet që i kam mësuar përmendësh.

     Kam përsëritur suren Hashr.

     Kam mësuar ndalesat e vogla dhe kam bërë ushtrime.

     Në lëndën e sijerit kam mësuar se si e pinte ujin i Dërguari i Allahut (s.a.s.).

     Kam mësuar dobitë e ujit të zemzemit.

     Kam mësuar se përse bëjmë ibadet.
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......./......./.............

KUR’ANI FISNIK
"Fjala më e mirë është libri i Allahut, Kur’ani."

Çfarë duhet të kemi kujdes kur të bëjmë dua?

Në Kur’anin Fisnik gjenden disa prej lutjeve të pejgamberëve. 

Lexoni lutjet e mëposhtme dhe përpiquni t’i shkruani ato.

Dua/lutje do të thotë: Të kërkosh ndihmë nga Allahu. Ne myslimanët 

mund të kërkojmë ndihmë nga Allahu në çdo kohë dhe në çdo vend.

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

ي كُنْتُ مِنَ  لَۤ اِلٰهَ اِلَّۤ انَْتَ سُبْحَانكََ اِنّ۪

الظّاَلِم۪ينَ
.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

LUTJA E HZ. JUNUSIT (A.S.)
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......./....../............

KUR’ANI FISNIK

LUTJA E HZ. JUSUFIT (A.S.)

LUTJA E HZ. SALIHUT (A.S.)

الِح۪ينَ توََفّنَ۪ى مُسْلِمًا وَألَْحِقْن۪ى باِلصَّ

ئَةِ قبَْلَ  يِّ قاَلَ ياَ قوَْمِ لِمَ تسَْتعَْجِلُونَ باِلسَّ

َ لعََلّكَُمْ  الْحَسَنةَِۚ لوَْلَ تسَْتغَْفِروُنَ الّٰ

ترُْحَمُونَ

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

ۚ
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......./......./.............

SIJER – EDUKATË

NDIHMA RECIPROKE

Shkruaj më poshtë rreth një ndihme që të është dhënë ty.

Ndiqni shembullin dhe shkruani slogane në lidhje me ndihmën 

reciproke në hapësirat boshe që gjenden më poshtë.

NËSE 
NDIHMOJ,

 MË 
NDIHMOJNË!

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

"Nëse një njeri e ndihmon vëllanë e tij, edhe Allahu e ndihmon atë."

Gjyshi i të Dërguarit të Allahut (s.a.s.) dëshironte shumë që t’i ndihmonte 

të tjerët.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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......./....../............

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Plotësoni lutjet Rabbena 1 dhe Rabbena 2 duke e kaluar lapsin 

mbi to.

RABBENA 1

RABBENA 2

ربَنَّا اغْفِرْل۪ى وَلِوَالِدَيَّ وَلِلْمُؤْمِن۪ينَ يوَْمَ  

يقَُومُ الْحِسَابُ  ١  برِحَْمَتِكَ 

ياَ ارَْحَمَ الرّاَحِم۪ينَ  ٢

ربَنَّا اٰتِناَ فِى الدّنُْيَا حَسَنةًَ وَفِى 

الْٰخِرةَِ حَسَنةًَ وَقِناَ عَذَابَ النّاَرِ  ١
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Në lëndën e mësimit përmendësh kam mësuar  përmendësh 

     lutjet Rabbena.

     Kam punuar me ajetet 1- 2 të sures Mulk.

     Kam mësuar lutjet e pejgamberëve që përmenden në  

     Kur’anin Fisnik.

     Në lëndën e sijerit kam mësuar rëndësinë e ndihmës reciproke. 

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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......./....../............

KUR’ANI FISNIK

SURJA HASHR (23-24)

"Prindërve që i mësojnë Kur’an fëmijës së tyre u vihet kurorë në xhenet."

"Adhurimi më i mirë i umetit tim është leximi i Kur’anit Fisnik duke parë 

në të."

Esmau’l-Husna  (                              )    do të thotë emrat më të bukur të 

Allahut.  Allahu ka 99 emra.

ُ الّذَ۪ي لَٓ اِلٰهَ اِلَّ هُوَ الَْمَلِكُ  هُوَ الّٰ

لَمُ الْمُؤْمِنُ الْمُهَيْمِنُ  الْقُدّوُسُ السَّ

 ِ الْعَز۪يزُ الْجَبّاَرُ الْمُتكََبِّرُ سُبْحَانَ الّٰ

ُ الْخَالِقُ  ا يشُْرِكُونَ        هُوَ الّٰ عَمَّ

رُ لهَُ الْسَْمَاءُٓ الْحُسْنٰى  الْبَارِئُ الْمُصَوِّ

مٰوَاتِ وَالْرَْضِ  يسَُبِّحُ لهَُ مَا فِي السَّ

وَهُوَ الْعَز۪يزُ الْحَك۪يمُ  ٢٤

ج

ج

ط

ط

Shikoni me vëmendje në suren Hashr të cilën e  keni mësuar dhe 

gjeni në të emrat e Allahut.

 الْسَْمَاءُٓ الْحُسْنٰى              

٢٣ 
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......./......./.............

KUR’ANI FISNIK

Nënvizoni emrat e Allahut që kalojnë në ajetet e sures Hashr dhe 

shkruajini ato më poshtë bashkë me kuptimet e tyre.

Kuptimi Arabisht

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

.............................

Gjeni dhe shënoni ndalesat e vogla që kalojnë në sure.
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......./....../............

SIJER – EDUKATË

Shkruani në yjet e mëposhtme, mrekullitë që kanë ndodhur 

natën kur ka lindur i Dërguari i Allahut (s.a.s.).

...................................

...................................

...................................

...................................

...................................

...................................

...................................

...................................

...................................

...................................

...................................

...................................

MREKULLITË QË KANË NDODHUR ME LINDJEN E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.).

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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......./......./.............

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Cilat janë dobitë e abdesit? Shkruajini ato.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Dobitë fizike

Dobitë shpirtërore
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......./....../............

VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam punuar me ajetin 3 të sures Mulk. 

     Kam bërë ushtrime në lidhje me ndalesat e vogla. 

     Kam mësuar se çfarë do të thotë Esmau’l-Husna. Kam mësuar disa emra 

     të Allahut.

     Në lëndën e sijerit kam mësuar mrekullitë e ndodhurura në natën që ka 

     lindur i Dërguari i Allahut (s.a.s.).

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar dobitë e abdesit.
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PJESËMARRJA E FAMILJES

     Familje e dashur!

     Nëse fëmija juaj do të përsërisë  bashkë me ju suret dhe lutjet që ka 

mësuar deri  tani, do të ishte mjaft e dobishme për të.

     

     Lutja Sal-li

     Lutja e Barik

     Surja Fil

     Lutjet Rabbena

     Ngjarjet për të cilat flitet në suren Fil mund t’i diskutoni në familjen tuaj.

     Bisedoni me familjen për dobitë që na sjell përshëndetja me selam dhe 

     praktikojeni atë në familje.

     Bisedoni me fëmijën tuaj duke parë me vëmendje ndonjë tablo në të cilën   

     janë të shkruar Esmau’l-Husna.

     Ndihmoni bashkë me fëmijën tuaj dikë që ka nevojë për ndihmë.

"Çdo prindi që fëmija i lexon Kur’an, i falen mëkatet."

E përsërita Nuk e përsërita dot

“Fëmijët janë amanete hyjnore që u janë dhënë prindërve 

dhe mësuesve për t’i pajisur me dije dhe mirësi.”
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......./....../............

KUR’ANI FISNIK

SHKRONJAT E MEDIT

Shikoni me vëmendje dhe lexoni.

"Mësoni dhe lexoni Kur’anin."

ا

ا

و

و

ي

ي

Kur shkronjat e medit vijnë pa zanore pas një shkronje, atë shkronjë 

e lexojmë duke e zgjatur një kohë.

هَا

بمَِا

حِسَا بهِِمْ

توُ

مُونَ

تعَْلَمُونَ

كِي

فِيهِ

بوَِكِيلٍ
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KUR’ANI FISNIK

RABBENA ATINA

RABBENAGFIRLI

Shikoni me vëmendje lutjet Rabbena që janë të shkruara më 

poshtë. Gjeni shkronjat e medit që keni mësuar dhe shënoni në 

kutiza format e tyre.

(               )

  ربَنَّاَ اغْفِرْل۪ى وَلِوَالِدَيَّ وَلِلْمُؤْمِن۪ينَ يوَْمَ

يقَُومُ الْحِسَابُ   ١    برِحَْمَتِكَ 

ياَ ارَْحَمَ الرّاَحِم۪ينَ  ٢

ربَنَّاَ اٰتِناَ فِى الدّنُْيَا حَسَنةًَ وَفِى 

الْٰخِرةَِ حَسَنةًَ وَقِناَ عَذَابَ النّاَرِ  ١

~~
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......./....../............

SIJER – EDUKATË

Plotësoni vendet bosh që gjenden më poshtë.

Ditën kur i Dërguari i Allahut (s.a.s.) iu dha nënës së qumështit;

Ato që përjetoi 

Hazreti Halimja

Ato që ndodhën 

në rrugë

Ato që përjetoi gjyshi 

Abdulmuttalibi

Ato që përjetuan 

banorët e pllajës

..............................................................

..............................................................

.............................................................. 

.............................................................. 

..............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................

.............................................................. 

.............................................................. 

..............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................

.............................................................. 

.............................................................. 

..............................................................

..............................................................

..............................................................

..............................................................

.............................................................. 

.............................................................. 

..............................................................

..............................................................

I DËRGUARI I ALLAHUT (S.A.S.) I JEPET NËNËS SË QUMËSHTIT

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Merrni kartën 13 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit dhe 

shikojeni me vëmendje. Pastaj përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme.

Sa shkronja të lehta ndodhen aty?

Sa shkronja të rënda ndodhen aty?

Sa shkronja lithevijje ndodhen aty?

Sa shkronja “     ” ndodhen aty?

Sa shkronja “     ” ndodhen aty?

ل

خ
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Në mësimin përmendësh kam mësuar suren Kurejsh.

     Kam punuar me ajetet 4 dhe 5 të sures Mulk. 

     Kam mësuar shkronjat e medit dhe kam bërë ushtrime. 

     Në lëndën e sijerit kam mësuar rreth ngjarjes kur i Dërguari i Allahut (s.a.s.)  

     i jepet nënës së qumështit.
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KUR’ANI FISNIK

"Adhurimi më i mirë i umetit tim është leximi i Kur’anit Fisnik duke 

parë në të."

Shikoni me vëmendje ajetet e mëposhtme. Pastaj gjeni dhe 

shënoni shkronjat e medit.

تبََاركََ الّذَ۪ي بيَِدِهِ الْمُلْكُۘ وَهُوَ عَلٰى كُلِّ شَيْءٍ قدَ۪يرٌۙ

ي اصَْحَابُ النّاَرِ لَ يسَْتـَو۪ٓ

لعََلّهَُمْ يتَفََكّرَوُنَ

الَّذَ۪ي خَلَقَ الْمَوْتَ وَالْحَيٰوةَ لِيَبْلُوَكُمْ

ايَّكُُمْ احَْسَنُ عَمَلًۜ وَهُوَ الْعَز۪يزُ الْغَفُورُۙ
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Shikoni me vëmendje zanoret e shkronjave të mëposhtme dhe 

shkruani shkronjat e duhura të medit.

KUR’ANI FISNIK

لهَُو

ناَ    رِ

قدَِ ي مُ

عَا    بدُِ  و نَ

كَ     لوُ    هُمْ

وَاهَْلُو    ناَ

وَمِ     كاَ    لَ

يكَُو   نَ

حَدِ   يثٍ

لِذُكُو   رِناَ

ازَْوَ   ا جَا

كاَ    تِبُو    نَ
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SIJER – EDUKATË

 Dërguari i Allahut (s.a.s.)  ka pëlqyer që muslimanët të mësojnë  të 

kalërojnë              , të gjuajnë me hark dhe shigjetë                    si dhe 

të mësojnë notin                .

Shkruani një tregim në lidhje me kalërimin, gjuajtjen e shigjetës 

dhe notin.

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

UDHËTIMI I TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.) ME NËNËN E TIJ PËR NË MEDINE

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Ajetet e sures Maun janë ngatërruar me një sure tjetër. Ngjyrosni me 

të verdhë ajetet e sures Maun dhe vendosni në kutiza radhën e saktë.

ينِۜ بُ باِلدّ۪ ارَاَيَْتَ الّذَ۪ي يكَُذِّ

فذَٰلِكَ الّذَ۪ي يدَُعُّ الْيَت۪يمَۙ

 وَلَ يحَُضُّ عَلٰى طعََامِ الْمِسْك۪ينِۜ 

ينَۙ  فوََيْلٌ لِلْمُصَلّ۪

 الَّذَ۪ينَ هُمْ عَنْ صَلَتِهِمْ سَاهُونَۙ 

الَّذَ۪ينَ هُمْ يرُاَؤُٓۧنَۙ 

 وَيمَْنعَُونَ الْمَاعُونَ 

ُ احََدٌۚ  قلُْ هُوَ الّٰ

فصََلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْۜ 
 البَْيْتِۙ 

وا رَبَّ هٰذاَ
فلَيَْعْبُدُ

ينِۜ  مَالِكِ يَوْمِ الدّ۪
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VLERËSOJ JAVËN

     Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Në mësimin përmendësh kam mësuar suren Maun.

     Kam punuar me ajetet 6 dhe 7 të sures Mulk. 

     Kam bërë ushtrime me shkronjat e medit.

     Në lëndën e sijerit kam mësuar sportet që i Dërguari i Allahut (s.a.s.)   

     mësoi gjatë jetës së tij.

     

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

Lexoni të gjithë së bashku fjalët e mëposhtme.

Gjeni dhe shkruani medet e gjata në faqen që lexuat.

"Kur’ani është udhëzim dhe shërim."

Shkronja që ka sipër shenjën e medit të gjatë (     ) zgjatet 4 kohë.ٓ

اءَ يتَسََٓ اءَ مَٓ اجَزآَءَ فِيهَٓ

MEDI I GJATË (   )ٓ

..............................................................

..............................................................

.............................................................. 

.............................................................. 

..............................................................

..............................................................

.............................................................. 

.............................................................. 
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KUR’ANI FISNIK
Lexoni fjalët e mëposhtme. Shkruajini në kutitë e kuqe ato që 

zgjaten një kohë dhe në kutitë e gjelbra ato që zgjaten katër 

kohë.

مَا قاَتلَُوٓ

مَا ثقُِفُو

اءَ اِذاَجَٓ

اءَتْهُمْ مَا جَٓ

الّوُنَ لضََٓ

يآَ ايَّهَُا

وَرسَُولهُُٓ

قلٌْ يآَ ايَّهَُا

ُ اءَالّٰ مَاشَٓ

ا ئبَ۪ينَ بغَِٓ

1 kohë 4 kohë
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SIJER – EDUKATË

Shkruani fjalitë e përshtatshme në vendet bosh të mëposhtme.

I Dërguari i Allahut (s.a.s.) dhe shokët e tij po ktheheshin nga një udhëtim. Ndërkohë 

që të gjithë po pushonin nën pemët e hurmave, disa prej tyre shkuan të përgatisnin 

ushqimin për të tjerët. Njëri tha: “Unë po gatuaj ushqimin.” Tjetri tha: “Unë po ndez 

zjarrin.” Ndërsa i Dërguari i Allahut (s.a.s.), tha: “Unë po mbledh dru.” Shokët e tij i 

thanë: “Ne i bëjmë të gjitha punët. Ju pushoni.” I Dërguari i Allahut (s.a.s.), u tha: 

“Unë e di se ju i bëni të gjitha punët, por nuk dua të bëj sehir kur të tjerët punojnë.”

"Të ndihmuarit pa pritur shpërblim e bën njeriun të lumtur."

Allahu (xh.xh.), 
i ndihmon njerëzit, 

sepse ..................................
.............................................
.............................................
.............................................

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), 
u ndihmonte njerëzve, 

sepse ..................................
.............................................
.............................................
.............................................

Njerëzit u ndihmojnë 
kafshëve dhe bimëve, 

sepse ...................................
..............................................
..............................................
..............................................

Njerëzit u ndihmojnë 
njerëzve, 

sepse ...................................
..............................................
..............................................
..............................................

NDIHMA RECIPROKE

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

55



......./......./.............

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Ajetet e sures Kafirun që gjenden më poshtë janë ngatërruar me ajetet e disa 

sureve të tjera. Ngjyroseni ajetin e 1-rë të sures Kafirun me ngjyrë të verdhë, 

ajetin e 2-të me ngjyrë të kuqe, ajetin e 3-të me ngjyrë të gjelbër, ajetin e 4-t me 

ngjyrë të bardhë, ajetin e 5-të me ngjyrë blu dhe ajetin e 6-të me ngjyrë rozë. 

ينِۜ بُ باِلدّ۪ ارَاَيَْتَ الّذَ۪ي يكَُذِّ

 وَلَٓ انَْتُمْ عَابِدُونَ مَآ اعَْبُدُۚ

قُلْ يآَ ايَهَُّا الْكَافِروُنَۙ

 وَلَٓ انَاَ۬ۨ عَابدٌِ مَا عَبدَْتمُْۙ

 وَلَٓ انَْتمُْ عَابدُِونَ مَآ اعَْبدُُۜ

الَّذَ۪ينَ هُمْ يرُاَؤُٓۧنَۙ 

 لَٓ اعَْبُدُ مَا تعَْبُدُونَۙ 

 لكَُمْ د۪ينُكُمْ وَلِيَ د۪ينِ

فصََلِّ لِرَبِّكَ وَانْحَرْۜ 

ينِۜ  مَالِكِ يوَْمِ الدّ۪

 البَْيْتِۙ
بّ هٰذاَ

وا رَ
فلَيَْعْبُدُ
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Në mësimin përmendësh kam mësuar suren Kafirun.

     Kam  punuar me ajetin e 3-të të sures Mulk.

     Kam mësuar rregullin e medit të madh dhe kam bërë ushtrime. 

     Në lëndën e sijerit kam mësuar rëndësinë e të ndihmuarit.
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KUR’ANI FISNIK

SURJA MULK (1-7)

"Ai që dëshiron të flasë me Allahun le të lexojë Kur’an."

Shikoni me vëmendje ajetet e mësipërme. Gjeni dhe shënoni 

shkronjat lithevijje.

تبََاركََ الّذَ۪ي بيَِدِهِ الْمُلْكُۘ ۘ وَهُوَ عَلٰى كُلِّ شَيْءٍ 

قدَ۪يرٌۙ ۙ  ١  الَّذَ۪ي خَلَقَ الْمَوْتَ وَالْحَيٰوةَ لِيَبْلُوَكُمْ 

ايَّكُُمْ احَْسَنُ عَمَلًۜ ۜ وَهُوَ الْعَز۪يزُ الْغَفُور ُۙ ۙ ٢  الَّذَ۪ي 

ًۜ ۜ مَا ترَٰى ف۪ي خَلْقِ  خَلَقَ سَبْعَ سَمٰوَاتٍ طِبَاقا

الرّحَْمٰنِ مِنْ تفََاوُتٍۜ ۜ فاَرْجِعِ الْبَصَرَۙ ۙ 

هَلْ ترَٰى مِنْ فطُوُرٍ    ٣ 

 )عَمَلَ (

)طِبَاقاَ(
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Shikoni me vëmendje ajetet e mësipërme. Gjeni dhe shënoni 

medet e vogla dhe të mëdha.

KUR’ANI FISNIK

Surja Mulk ka zbritur kur i Dërguari i Allahut (s.a.s.), ishte në Mekë. 

Kjo sure ka 30 ajete.

 ثمَُّ ارْجِعِ الْبَصَرَ كرَّتَيَْنِ ينَْقَلِبْ اِليَْكَ الْبَصَرُ 

اءَ الدّنُْيَا  مَٓ خَاسِئاً وَهُوَ حَس۪يرٌ  ٤  وَلقََدْ زيَّنَّاَ السَّ

يَاط۪ينِ وَاعَْتدَْناَ  بمَِصَاب۪يحَ وَجَعَلْناَهَا رجُُوماً لِلشَّ

ع۪يرِ  ٥  وَلِلّذَ۪ينَ كفََروُا برِبَهِِّمْ  لهَُمْ عَذَابَ السَّ

عَذَابُ جَهَنّمََۜ ۜ وَبئِْسَ الْمَص۪يرُ  ٦  اِذآَ الُْقُوا ف۪يهَا 

سَمِعُوا لهََا شَه۪يقاً وَهِيَ تفَُورُۙ ۙ  ٧  
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SIJER – EDUKATË
RINIA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Bari: Quhet personi që i kullot dhe i ruan kopetë e deleve, dhive, 

lopëve dhe deveve.

Të gjithë pejgamberët kanë kullotur kafshët në periudha të caktuara 

përgjatë jetës së tyre.

Cilat janë shkaqet për këtë? Shkruani përgjigjet më poshtë.

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

...........................................................................................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Cilat pjesë të trupit dhe sa herë i lajmë kur marrim abdest? 

Shkruajini me radhë.

Duart

Cilën pjesë? Sa herë?

................................................ ............................ herë

3 herë

................................................ ............................ herë

................................................ ............................ herë

................................................ ............................ herë

................................................ ............................ herë

................................................ ............................ herë

................................................ ............................ herë

................................................ ............................ herë
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VLERËSOJ JAVËN

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam punuar me ajetin e 8-të të sures Mulk. 

     Kam bërë ushtrime në lidhje me medet e vogla dhe të mëdha.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar rreth rinisë së të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

     Në lëndën e adhurimit kam mësuar të marr abdest.

     

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

62



......./....../............

PJESËMARRJA E FAMILJES

     Familje e dashur!

     Nëse nxënësit do t’i përsërisin bashkë me ju suret dhe lutjet që kanë 

     mësuar deri më tani, do të ishte mjaft e dobishme për ta.

     Lutja Rabbena

     Surja Kurejsh

     Surja Maun

     Surja Kafirun

     Ju mund të diskutoni dhe të shkruani bashkë me fëmijën tuaj mirësitë 

     e sures Mulk.

     Jepuni fëmijëve tuaj mundësinë për t’ju ndihmuar juve dhe të tjerëve.

"Shembulli i besimtarit, që e lexon Kur’anin është si shembulli i frutit 

me aromë të mirë dhe shije të mirë."

E përsërita Nuk e përsërita dot

"Trashëgimia më e vlefshme që mund t’ia lënë prindërit fëmijës së 

tyre është morali i lartë dhe karakteri e personaliteti i shëndoshë. 

Mënyra për ta arritur këtë është edukimi rigoroz."
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KUR’ANI FISNIK
"Lexojeni Kur’anin, sepse Kur’ani do të vijë si ndërmjetësues Ditën e 

Kiametit për ata që e lexojnë."

Vazhdoj t’i mësoj rregullat e texhvidit.

IDGAM MEAL GUNNE – IDGAM BILA GUNNE
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Shikoni me vëmendje faqen e Kur’anit Fisnik që keni lexuar sot 

dhe shkruani më poshtë disa prej shembujve që keni gjetur.

KUR’ANI FISNIK

و

م

ر

ي

ل

ن

Shkruhet Shkruhet Shkruhet

ShkruhetShkruhet ShkruhetLexohet

Lexohet Lexohet Lexohet

LexohetLexohet

قاًوَ  -  قوََّ

ءٌمَ  -  ءُمَّ

َ غَفُوررٌََ  -  غَفُوررُّ

مَنْ يَ  -  مَيَّ

مَثلًَ لِ  -  مَثلَلِّ

مَنْ نَ  -  مَنَّ

1-

3-

5-

2-

4-

6-

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................
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SIJER – EDUKATË
JETA TREGTARE E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Tregtar: Quhet ai njeri që merret me tregti.

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), shëtit në treg (Histori)

Ndaj cilave gjëra do të bëje kujdes po të ishe tregtar?

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), nganjëherë shëtiste tregun. Ai i kontrollonte 

njerëzit, në mënyrë që të mos bëheshin padrejtësi dhe mashtrime. 

Kur përballej me ndonjë situatë të pakënaqshme, e qortonte tregtarin.

Kur një ditë po shëtiste në tregun e Medines, pa një kuti ushqimi. 

U ndalua para saj dhe e preku me dorë. Papritur ndjeu një lagështi. 

U kthye nga shitësi dhe e pyeti: “Çfarë janë këto?” Ai që shiste mallin i tha: 

“O i Dërguari i Allahut! Pati rënë shi, andaj duhet të jetë lagur.” 

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), i tha: “Përse nuk e ke vendosur sipër pjesën e 

lagur, në mënyrë që ta shohin të gjithë? Mashtrimi nuk mund të pranohet 

ndërmjet myslimanëve. Ai që na mashtron nuk është prej nesh.”

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), në rininë e tij është marrë me tregti pranë 

xhaxhait të tij, EbuTalibit.

Ai gjithmonë i ka mbrojtur të drejtat e njerëzve dhe asnjëherë nuk e ka 

shitur mallin më shumë se çmimi që e meritonte.

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Merrni kartën 17 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit. 

Lexojeni tri herë. Shkruani një tregim me shkronjat e fillimit të sures.

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

.......................................................................................................................................

S......................................................................................................................................

U......................................................................................................................................

R......................................................................................................................................

J........................................................................................................................................

A......................................................................................................................................

N........................................................................................................................................

A.......................................................................................................................................

S......................................................................................................................................

R......................................................................................................................................
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VLERËSOJ JAVËN

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Në mësimin përmendësh kam përfunduar së mësuari përmendësh suren Nasr.

     Kam punuar me ajetet 9 dhe 10 të sures Mulk. 

     Kam mësuar Idgamin meal gunne dhe bila gunne dhe kam bërë ushtrime.

     Në lëndën e sijerit kam mësuar jetën tregtare të të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

"Vetëm këta dy vetë duhen pasur lakmi: Njëri është ai që Allahu i ka 

dhënë Kur’anin dhe ai merakoset me të ditë e natë. Ndërsa tjetri është ai 

që Allahu i ka dhënë pasuri dhe ai e harxhon atë pasuri në rrugën e Tij." 

BLETA MERIMANGA

Gjeni kafshët dhe insektet që përmenden në Kur’anin Fisnik dhe 

shkruani cilësitë e tyre.

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................
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KUR’ANI FISNIK

DEVEJA

MILINGONA

MUSHKONJA

LOPA

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

................................................

70



......./....../............

SIJER – EDUKATË
NDIHMA RECIPROKE

Në kohën e luftës së Hendekut pati zi buke. Xhabiri (r.a.), i cili ishte prej 

shokëve të të Dërguarit të Allahut (s.a.s.), e pa atë duke lidhur dy gurë në bark 

për shkak të urisë. Ai u mërzit shumë. Menjëherë shkoi në shtëpi dhe e pyeti 

bashkëshorten e tij se çfarë ushqimi mund të gatuante. Bashkëshortja e tij i tha 

se kishte një kec të vogël dhe pak elb. Xhabiri (r.a.), i kërkoi bashkëshortes së tij 

që t’i gatuante ato. Ai shkoi te i Dërguari i Allahut (s.a.s.) dhe e ftoi për të ngrënë 

ushqim. Nisur nga kjo, i Dërguari i Allahut (s.a.s.), u tha të gjithë shokëve të tij 

me zë të lartë: “Xhabiri po na fton për të ngrënë ushqim.” Xhabiri (r.a.), u habit.

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), i tha atij: “I thuaj bashkëshortes tënde që ta 

heqë ushqimin nga zjarri dhe të mos i thotë gjë askujt për këtë.”

Xhabiri (r.a.), vrapoi dhe bëri atë që iu tha. Bashkëshortja e pyeti: “A i the 

se sa pak mish ka?” Ai iu përgjigj: “Po.”

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), erdhi bashkë me shokët e tij. Pejgamberi ynë i 

dashur (s.a.s.), kaloi vetë në krye të ushqimit dhe vendosi mish mbi bukë. Aty u 

ngopën plot një mijë vetë. Madje, ushqimi mjaftoi edhe për njerëzit e shtëpisë 

dhe fqinjët.

Plotësoni vendet bosh sipas historisë.

NJERËZIT VENDI KOHA
NGJARJA

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

71



......./......./.............

ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Merrni kartën 18 prej kartave të sureve dhe lutjeve të namazit, 

lexojeni dhe formoni figurën tuaj sipas sugjerimeve të mëposhtme.

Për ajetin e 1-rë         vizatoni 1 shtëpi.

Për ajetin e 2-të      vizatoni 1 diell dhe 1 re. 

Për ajetin e 3-të                    vizatoni 3 zogj.

Për ajetin e 4-t     vizatoni 4 lule.

Për ajetin e 5-të      vizatoni 5 pemë.
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......./....../............

VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam punuar me ajetet 11 dhe 12 të sures Mulk. 

     Kam përfunduar mësimin përmendësh të sures Leheb.

     Në mësimin e sijerit kam mësuar rëndësinë që i Dërguari i Allahut (s.a.s.), 

     i jepte ndarjes së gjërave me të tjerët. 

     Kam mësuar kafshët që përmenden në Kur’anin Fisnik.
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KUR’ANI FISNIK

"Edhe për atë që lexon qoftë një shkronjë të vetme nga Kur’ani Fisnik 

ka një sevap."

Shkruani numrat në gjuhën arabe nga 3 herë në vendet bosh.

23146

921

268

377
438

571

623

1453
2002

2016

11

45

74

51

100

93

88

68

29

16

27

38

49 49

27
16

510 510

38

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............

..............  ..............  ............................  ..............  ..............
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KUR’ANI FISNIK
Shkruani ditëlindjen tuaj dhe ditëlindjet e dy anëtarëve nga 

familja juaj.

Shkruani ditëlindjen e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

..........

..........

/

/

/

/

..........

..........

...............

...............

Yıl

..........

..........

/

/

/

/

..........

..........

...............

...............

DitaDita

Dita

Viti

Viti

Viti

..........

..........

/

/

/

/

..........

..........

...............

...............

Dita Viti

Muaji

Muaji

Muaji

..........

..........

/

/

/

/

..........

..........

...............

...............

Dita VitiMuaji
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SIJER – EDUKATË
NDARJA E GJËRAVE ME TË TJERËT

Shkruani përgjigjet e duhura në vendet bosh.

Në 

Kurban Bajram,

me vëllezërit që 
kanë nevojë për 

ndihmë,
ndaj mishin e kurbanit.

SHEMBULL :

KUR? ME KË? ÇFARË NDAJ?

Bletët ndajnë 
mjaltin me ne.

Prindërit tanë 
ndajnë dashurinë 

me ne.

............................

............................

............................

............................
............................

............................

Shkruani te retë shembujt e sjelljeve të ndarjes së gjërave me 

të tjerët.

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Më poshtë është treguar se si falet namazi dy rekatësh. 

Plotësoni vendet e lëna bosh në mënyrën e duhur.

Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................
Them......................................

..............................................
Them......................................

..............................................
Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................
Them......................................

..............................................
Them......................................

..............................................
Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................

Them......................................

..............................................
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VLERËSOJ JAVËN

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam përsëritur suren Mulk.

     Kam mësuar numrat arabisht.

     Në lëndën e sijerit kam mësuar rëndësinë e ndarjes së gjërave me të tjerët.

     Në mësimin e adhurimit kam mësuar se si falet syneti i namazit të iqindisë.

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

"Ai që e ka të vështirë për ta lexuar dhe mësuar përmendësh Kur’anin 

ka dy herë më shumë sevap se ai që nuk e ka të vështirë."

الَْغَفُورُ

الَْقَدِيرُ

الَْعَزِيزُ

الَْكَبِيرُ

مِعُ الَسَّ

Gjeni emrat e Allahut në figurë dhe ngjyrosini ata.
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KUR’ANI FISNIK
Shikoni me vëmendje figurën që gjendet në faqen e mëparshme dhe 

ngjyrosini pjesët me pika. Shkruani më poshtë Esmau’l-Husna që do të dalin 

në pah.

Gjeni dhe shkruani kuptimet e Esmau’l-Husna që keni ngjyrosur.

............................................................................................................................

............................................................................................................................

...................... ...................... ...................... ...................... ......................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

80



......./....../............

SIJER – EDUKATË

Çfarë do të bëje po të formoje një bashkësi të tillë në ditët e 

sotme? Shkruaji përgjigjet në vendet bosh të mëposhtme.

Shkruaj më poshtë emrin e bashkësisë që ke formuar.

Hilfu’l-Fudul është një bashkësi paqeje. Ajo është formuar për të 

mbrojtur të drejtat e njerëzve të dobët.

HILFU’L-FUDUL

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Shikoni me vëmendje suren Felek që është e shkruar më poshtë. 

Pastaj vendosni pjesën e duhur prej alternativave që janë të shkruara 

nën ajete dhe lexojeni.
1

2

3

4

5

قلُْ اعَُوذُ برِبَِّ ..................

 الْفَلَقِ

خَلَقُ

اِذاَ وَقبََ

كلََّ

مِنْ فضَْلِ

 النّاَسِ

شَرِّ

اِضَا وَقبََ

النّفَّاَثاَتِ

مِنْ قبَْلَ

ُ  الْشَرّ

 الكِتاَبُ

اِظاَ وَقبََ

 حَسَدْ

مِنْ شَرِّ

 مِنْ ..................  مَا خَلَقَۙ

وَمِنْ شَرِّ غَاسِقٍ .................. 

 وَمِنْ شَرِّ .................. فِي الْعُقَدِۙ

 وَ .................. حَاسِدٍ اِذاَ حَسَدَ

A

A

A

A

A

B

B

B

B

B

C

C

C

C

C
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VLERËSOJ JAVËN

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

    Familja ime e dashur.

    Këtë javë:

    Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

    Kam përfunduar mësimin përmendësh të sures Felek.

    Kam punuar faqen e parë të sures Mulk.

    Në lëndën e sijerit kam mësuar bashkësinë Hilfu’l-Fudul. 
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KUR’ANI FISNIK
"Atij që dëgjon një shkronjë nga Kur’ani pa e lexuar vetë, i shkruhet 

një sevap dhe i fshihet një mëkat."

Merrni abdest, hapeni Kur’anin Fisnik te surja Nebe’ dhe 

përgjigjuni kërkesave të mëposhtme.

Lëximi i sures Nebe’ pas namazit të iqindisë është i pëlqyeshëm.

Surja Nebe’ ka zbritur kur i Dërguari i Allahut (s.a.s.), ka qenë në 

Mekë. Kjo sure ka 40 ajete. 

Gjeni rregullat e medit të madh dhe shkruani sa gjetët.

Gjeni rregullat e idgamit meal dhe bila gunne. Shkruani se nga 

cilat shkronja formohen.

Shkruani shkronjat lithevijje që keni gjetur.

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................
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KUR’ANI FISNIK

1-  Sa xhuze ka në Kur’anin Fisnik?

2- Si quhet ai që e mëson përmendësh të gjithë Kur’anin Fisnik?

3- Si quhet arti i zbukurimit më flori i shkronjave të Hatit?

4- Si u thuhet në arabisht Emrave të Bukur të Allahut?

5- Si quhet veprimi i kërkimit të ndihmës nga Allahu?

6- Cila është surja që i Dërguari i Allahut (s.a.s.), na ka sugjeruar ta   

     lexojmë para se të shtrihemi në shtrat?

7- Cili është kushti i parë i Islamit?

8- Si e ka emrin lutja që bëhet për begati?

9- Si quhen çdo 20 faqe në Kur’anin Fisnik?

10- Sa kohë zgjatet  medi i madh?

1-

2-

3-

4-

5-

6-

7-

8-

9-

10-

Zgjidhni fjalëkryqin e mëposhtëm.
FJALËKRYQ
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SIJER – EDUKATË

MARTESA E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme:

Sa vjeç është martuar i Dërguari i Allahut (s.a.s.)?

Me kë është martuar?

Çfarë do të thotë Muhammedu’l-Emin?

................................................................................

................................................................................

................................................................................

................................................................................

Çfarë do të thotë Tahire?

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH

Përgjigjuni pyetjeve të mëposhtme:

Si bëhet nijeti për synetin e namazit të iqindisë?

Çfarë këndon në rekatin e 1-rë kur fal synetin e namazit të iqindisë?

Çfarë këndon në rekatin e 2-të kur fal synetin e namazit të iqindisë?

Në cilat rekate të synetit të namazit të iqindisë këndohet subhanekeja?

Në cilën prej alternativave të mëposhtme janë dhënë saktë suret që 

këndohen në rekatin e 4-t kur falet syneti i namazit të iqindisë?

..............................................................................................................................

.................................

.................................

1

1

a)  1- 2 b)  3- 4 c)  1- 3 d)  1- 4

a)  Subhaneke - Fatiha

c)  Fatiha - Surja Fil

b)  Tehijjat - Fatiha

d)  Fatiha - Tehijjat

2

2

3

3

.................................

.................................

.................................

.................................
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VLERËSOJ JAVËN

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam punuar me ajetet 13 dhe 14 të sures Mulk. 

     Kam mësuar mënyrën e faljes së synetit të namazit të iqindisë.

     Kam bërë ushtrime në lidhje me rregullin idgam meal dhe bila gunne.

     Në lëndën e sijerit kam mësuar martesën e të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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PJESËMARRJA E FAMILJES

     Familje e dashur,

     Nëse nxënësit do t’i përsërisin bashkë me ju suret dhe lutjet që kanë    

     mësuar deri më tani, do të ishte mjaft e dobishme për ta.

     Surja Kafirun

     Surja Nasr

     Surja Tebbet

     Surja Felek

     Përsëritni bashkë me fëmijën  tuaj shkronjat e idgamit meal dhe bila gunne 

     dhe praktikoni rregullin në faqen që lexoni.

     

     Edhe ju mund të bëni studime bashkë me fëmijën tuaj rreth qenit të 

     As’habu’l-Kehfit, Kitmirit.

"Kushdo që mëson një ajet nga libri i Allahut, ajo që ka mësuar do të 

jetë dritë për të Ditën e Kiametit."

E përsërita Nuk e përsërita dot

"Nëse dëshirojmë një fëmijë pa mangësi, 

jemi të detyruar të bëhemi prindër pa mangësi."
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KUR’ANI FISNIK

"Më i miri prej jush është ai që e mëson Kur’anin dhe ua mëson atë edhe 

të tjerëve."

Në Kur’anin Fisnik gjenden shumë histori.

Cilat janë emrat e kafshëve që përmenden në Kur’anin Fisnik? 

Shkruani emrat e tyre te kutizat dhe nën ta vizatoni figurat e tyre.

Histori do të thotë tregim.

Vizatoni një fytyrë 

të qeshur.

................................. .................................

................................. .................................

.................................
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KUR’ANI FISNIK

Studioni dhe shkruani më poshtë historinë e qenit të As’habu’l-Kehfit, 

i cili përmendet në Kur’anin Fisnik.

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................

............................................................................................................................
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SIJER – EDUKATË

.................................

.................................

.................................

.................................

.................................

.................................

.................................

.................................

.................................

.................................

.................................

.................................

Më poshtë shkruani se me kë dhe ku ka qëndruar i Dërguari i Allahut (s.a.s.), 

nga lindja e deri kur është martuar.

Me nënën  

Emine 

në Mekë

Me Hazreti 

Hatixhen 

në Mekë

I Dërguari i Allahut (s.a.s.), ka jetuar me njerëz të ndryshëm përgjatë 

jetës së tij.

321

4 5

JETA FAMILJARE E TË DËRGUARIT TË ALLAHUT (S.A.S.)

Kur të fillojmë mësimin, 
mos të harrojmë 

t’i dërgojmë salavate
 të Dërguarit të Allahut (s.a.s.).
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ADHURIM – MËSIM PËRMENDËSH
Më poshtë gjenden sure dhe lutje që këndohen në namaz.

Gjejini dhe shënojini ato.

Tehijjat Barik Fatiha
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Subhaneke Nas

Sal-li Rabbena Allahu Ekber Felek
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VLERËSOJ JAVËN

    Familja ime e dashur.

     Këtë javë:

     Kam lexuar pjesë nga Kur’ani Fisnik.

     Kam përfunduar mësimin përmendësh të sures Nas.

     Në mësimin e punës kam punuar me ajetin 15 të sures Mulk.    

     Kam mësuar historitë e Kur’anit dhe kafshët që përmenden në Kur’anin Fisnik.

     Në mësimin e sijerit kam marrë të dhëna në lidhje me jetën familjare tëtë     

     Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

Shënimi im për mësuesin/en

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................
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VLERËSOJ LIBRIN C-1

    Familja ime e dashur,

     Kam mësuar Kur’anin Fisnik dhe kam marrë të dhëna rreth përmbajtjes së tij.

     Këtë vit  kam lexuar deri te ajeti .............. i sures .......................................

     të xhuzit ................. 

     Kam përfunduar mësimin përmendësh të sureve Fatiha, Ihlas, Keuther, Fil, 

     Kurejsh, Muan, Kafirun, Nasr, Leheb, Felek, Nas dhe të lutjeve Subhaneke,  

     Tehijjat, Sal-li, Barik dhe Rabbena. 

     Kam mësuar se përse bëjmë ibadet, si merret abdest, cilat janë dobitë e 

     abdestit dhe si falet syneti i namazit të iqindisë.

     Kam marrë njohuri rreth hatit dhe tedh’hibit të cilat janë prej arteve islame.

     Kam mësuar rëndësinë e dhënies së selamit dhe të besmelesë.

     Kam mësuar ndalesat, shkronjat e medit, medin e madh dhe të vogël,  

      idgamin meal gunne dhe idgamin bila gunne, të cilat janë prej rregullave të texhvidit.

     Kam mësuar lutjen e tre pejgamberëve që u përmendet emri në Kur’anin Fisnik.

     Kam mësuar numrat në gjuhën arabe.

     Kam mësuar kafshët që u përmendet emri në Kur’anin Fisnik.

    Në lëndën e sijerit kam mësuar rreth jetës së Pejgamberit tonë të dashur (s.a.s.),    

     nga lindja e deri në ardhjen e profecisë.
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PJESËMARRJA E FAMILJES
     Familje e dashur!

     Nëse fëmija juaj i përsërit bashkë me ju suret dhe lutjet që ka mësuar  

     përmendësh deri më tani, do të ishte shumë e dobishme për të.

     Surja Fatiha
     Lutja e Subhanekesë
     Lutja e Tehijjatit
     Lutja Sal-li
     Lutja Barik
     Lutjet Rabbena
     Surja Fil
     Surja Kurejsh
     Surja Maun
     Surja Keuther
     Surja Kafirun
     Surja Nasr
     Surja Tebbet
     Surja Ihlas
     Surja Felek
     Surja Nas

     Ndihmojeni fëmijën tuaj që të lexojë në pushim ajetet ............... të sures

     .................................. të xhuzit ............... në Kur’anin Fisnik.

     Ndihmojeni fëmijën tuaj që t’i dërgojë salavate rregullisht çdo ditë të  

     Dërguarit të Allahut (s.a.s.).

     Ndihmojeni dhe inkurajojeni fëmijën tuaj për të falur namazin e iqindisë,  

     në mënyrë që të mësojë të falet.

E përsërita Nuk e përsërita dot

Për ta rritur një fëmijë nuk është e mjaftueshme t’i japësh vend për të 
fjetur dhe ushqim për të ngrënë. Për këtë arsye është kusht që mendjen 
dhe botën shpirtërore të tij ta zbukurosh me shkencë dhe dije fetare.
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